[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ  .
Ставрово

О внесении изменений в постановление администрации поселка Ставрово от 24.12.2019 №394
Руководствуясь ст.ст. 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации поселка Ставрово от 01.09.2014 №193 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Ставрово», статьей 33 Устава муниципального образования поселок Ставрово,
постановляю:
1. Внести изменения в постановление администрации поселка Ставрово от 24.12.2019 №394:

1.1. Приложение к постановлению администрации поселка Ставрово от 24.12.2019 №394 изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования (обнародования) на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru.
Глава администрации

поселка Ставрово                                                                    В.Я. Ермаков
Приложение

К постановлению

Администрации поселка Ставрово

От__ №__

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации поселка Ставрово

От__ №__

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Финансовое оздоровление и развитие муниципальных предприятий поселка Ставрово
Паспорт муниципальной программы «Финансовое оздоровление и развитие муниципальных предприятий поселка Ставрово»

	Наименование муниципальной программы
	Финансовое оздоровление и развитие муниципальных предприятий поселка Ставрово

	Подпрограммы
	-

	Ответственный исполнитель
	Администрация поселка Ставрово

	Соисполнители
	-

	Цель
	Создание условий для предупреждения банкротства муниципальных предприятий, учредителем которых выступает муниципальное образование поселок Ставрово

	Задачи программы (цели программ)
	- восстановление платежеспособности муниципальных предприятий
- погашение кредиторской задолженности муниципальных предприятий для предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности предприятия, в рамках предусмотренных статьями 30, 31 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» обязанностей собственника муниципального унитарного предприятия по предупреждению банкротства организации.

	Целевые показатели (индикаторы)
	- снижение кредиторской задолженности по договорам предприятия (денежным обязательствам), заключенным в ходе его уставной деятельности, обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, просроченным более чем на 1 месяц;

- снижение дебиторской задолженности по договорам предприятия (денежным обязательствам), заключенным в ходе его уставной деятельности, обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, просроченным более чем на 1 месяц.

	Сроки и этапы  реализации
	Срок реализации программы 2019-2021 годы. Программа реализуется в один этап.

	Объем бюджетных ассигнований  на реализацию муниципальной программы
	Всего: 19 355,04 тыс. руб. в т.ч. по годам:

2019 – 13 303,1 тыс. руб.
2020 – 6 050,94 тыс. руб.
2021 – 1,0 тыс. руб.

- средства областного бюджета – 13 170,0 тыс. руб.

- средства местного бюджета – 6 050,94 тыс. руб.;

- внебюджетные источники – 1 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности
	Восстановление платежеспособности муниципальных предприятий и предупреждение банкротства предприятий.

1. Характеристика сферы деятельности.

Муниципальное образование поселок Ставрово является учредителем двух муниципальных предприятий Муниципальное унитарное предприятие жилищно=коммунального хозяйства пос.Ставрово (МУ МП ЖКХ пос.Ставрово) и МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение».

МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» является Муниципальным унитарным предприятием, осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального комплекса поселка Ставрово в части производства и передачи тепловой энергии, горячего водоснабжения

В эксплуатации предприятия находится 6 котельных, 1 тепловой пункт.
	Наименование объекта
	Марка котла
	Количество жилых домов

	ГК РТП
	КВГ 0,63-95
	14

	ГК Школа
	ТГ 120 «Гейзер-0,4»
	-

	ГК Центр
	ТГ 120 «Гейзер-0,4»
	6

	ГК Советская 1
	КЧМ – 5
	2

	ГК Советская 2
	КЧМ – 5
	2

	ГК Больница
	ТГ 120 «Гейзер-0,1»
	1

	ТП заводской мкр
	покупка тепла от ООО «Тепло-сбыт»
	48

Отпуск тепловой энергии МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» составляет 35,2 тыс. Гкал в год.
МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» осуществляет эксплуатацию тепловых сетей протяженностью 13,45 км.  Данный имущественный комплекс находится в муниципальной собственности.
МУ МП ЖКХ пос.Ставрово является Муниципальным унитарным предприятием, осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального комплекса поселка Ставрово в части обеспечения услугой водоснабжения, водоотведения населения поселка Ставрово, а так же очистки сточных вод.

В эксплуатации МУ МП ЖКХ пос. Ставрово находятся 1 водозаборные сооружения (4 скважины и станция второго подъема), очистные сооружения канализации, 3 канализационных насосных станции, 17,2 км канализационных сетей, 31,33 км водопроводных сетей.
Разработка данной Программы необходима в целях возмещения затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, направленных на погашение денежных обязательств и обязательных платежей для предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности предприятий (санации), в рамках предусмотренных статьями 30, 31 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» обязанностей собственника муниципального унитарного предприятия по предупреждению банкротства организаций.

Важнейшей задачей является надежность функционирования вышеперечисленных предприятий и их финансовая стабильность.
2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности.

Цель Программы - создание условий для предупреждения банкротства муниципальных предприятий, учредителем которых является муниципальное образование поселок Ставрово и их дальнейшее развите.

Настоящая Программа направлена на решение следующих задач: - восстановление платежеспособности МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» и МУ МП ЖКХ пос.Ставрово; погашение кредиторской задолженности МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» и МУ МП ЖКХ пос. Ставрово для предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности предприятия, в рамках предусмотренных статьями 30, 31 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» обязанностей собственника муниципального унитарного предприятия по предупреждению банкротства организации.
3. Целевые показатели (индикаторы).

Целевыми показателями Программы являются:

- снижение кредиторской задолженности по договорам предприятия (денежным обязательствам), заключенным в ходе его уставной деятельности, обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, просроченным более чем на 1 месяц;

- снижение дебиторской задолженности по договорам предприятия (денежным обязательствам), заключенным в ходе его уставной деятельности, обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, просроченным более чем на 1 месяц.
4. Сроки и этапы реализации.

Программа рассчитана на 2019-2021 годы. В плане мероприятий на 2019-2021 годы определен круг задач. Реализация Программы осуществляется в один этап.

Руководство реализацией Программы осуществляет Администрация поселка Ставрово.

5. Основные мероприятия.

Настоящая Программа включает в себя мероприятие:

- предоставление  субсидий МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» и МУ МП ЖКХ пос.Ставрово в целях частичного возмещения затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности предприятия (санацией);

- взыскание дебиторской задолженности;

- реализация имущества предприятия;

- направление собственных средств от финансово-хозяйственной деятельности предприятия на погашение кредиторской задолженности.

Субсидии не могут направляться предприятием на осуществление выплат кредиторам по долговым обязательствам, не связанным с уставной деятельностью предприятия (видами деятельности предприятия, определенными уставом) и переведенным на предприятие, в соответствии с договорами перевода долга.
6. Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления,  организациями и гражданами.

Администрация поселка Ставрово:

- обеспечивает оперативное управление реализацией Программы и координацию исполнителей мероприятий Программы;

- осуществляет текущий контроль за своевременностью и качеством выполнения мероприятий Программы;

- осуществляет подготовку аналитической информации главе администарции о ходе реализации Программы и предложений по повышению эффективности Программы;

- предоставляет сведения о результатах реализации соответствующих мероприятий Программы в установленные сроки, целевом использовании выделенных средств из бюджетов различных уровней.

7. Ресурсное обеспечение.

Общий объем финансирования Программы на весь период ее реализации составляет
Всего: 19 355,04 тыс. руб. в т.ч. по годам:

2019 – 13 303,1 тыс. руб.

2020 – 6 050,94 тыс. руб.

2021 – 1,0 тыс. руб.

- средства областного бюджета – 13 170,0 тыс. руб.

- средства местного бюджета – 6 050,94 тыс. руб.;

- внебюджетные источники – 1 тыс. руб.
Субсидия предоставляется предприятию в целях частичного погашения задолженности по договорам предприятия (денежным обязательствам), заключенным в ходе его уставной деятельности, обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, просроченным более чем на 1 месяц, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в соответствии с бюджетной росписью.

8. Риски и меры по управлению рисками.

Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на цели реализации Программы,  а также с возможностью нецелевого и (или) неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий Программы. Для управления риском:

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в рамках бюджетного цикла, проводится оценка потребности в получении субсидий;

- предприятие предоставляет ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Администрацию поселка Ставрово отчет о реализации плана восстановления платежеспособности предприятия;

- предприятие несет ответственность за недостоверность предоставляемых данных и нецелевое использование субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- в случае нарушения предприятием условий, установленных при предоставлении субсидий, соответствующие средства подлежат возврату в бюджет поселка Ставрово. Главный распорядитель бюджетных средств в адрес предприятия направляет заказное письмо с требованием о возврате субсидии. Субсидия подлежит возврату в бюджет поселка Ставрово в течение пятнадцати календарных дней со дня получения указанного требования;

- при отказе предприятия от добровольного возврата субсидии (части субсидии) в бюджет поселка Ставрово указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- остаток субсидии, неиспользованный в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидии, подлежит возврату.
9. Конечные результаты и оценка эффективности.

В результате реализации Программы ожидается восстановление платежеспособности МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» и МУ МП ЖКХ пос.Ставрово и предупреждение банкротства предприятий.

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Финансовое оздоровление и развитие
 муниципальных предприятий поселка Ставрово»
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2019
	2020
	2021

	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1
	Снижение кредиторской задолженности по договорам предприятия (денежным обязательствам), заключенным в ходе его уставной деятельности, обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, просроченным более чем на 1 месяц
	тыс. руб.
	13 303,1
	6050,94
	1,0

	2
	Снижение дебиторской задолженности по договорам предприятий (денежным обязательствам), заключенным в ходе его уставной деятельности, обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, просроченным более чем на 1 месяц
	тыс. руб.
	80,0
	110,0
	1,0

Приложение №2

к муниципальной программе

«Финансовое оздоровление и развитие
 муниципальных предприятий поселка Ставрово»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения

	Ожидаемый непосредственный результат
	Взаимосвязь с целевыми показателями (индикаторами)

	Основное мероприятие: Реализация мероприятий по финансовому оздоровлению муниципальных предприятий

	1.1.
	Предоставление  субсидий муниципальным предприятиям в целях частичного возмещения затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в связи с предупреждением банкротства и восстановления платежеспособности предприятия (санацией)
	 Администрация поселка Ставрово
	2019-2021
	Восстановление платежеспособности муниципальных предприятий и предупреждение банкротства предприятия.

	Взаимосвязь: снижение кредиторской задолженности по договорам предприятия (денежным обязательствам), заключенным в ходе его уставной деятельности, обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, просроченным более чем на 1 месяц

	1.2.
	Взыскание дебиторской задолженности
	МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение», МУ МП ЖКХ пос.Ставрово
	2019-2021
	Восстановление платежеспособности муниципальных предприятий и предупреждение банкротства предприятия.
	Взаимосвязь: снижение дебиторской задолженности по договорам предприятия (денежным обязательствам), заключенным в ходе его уставной деятельности, обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, просроченным более чем на 1 месяц

	1.4.
	Направление собственных средств от финансово-хозяйственной деятельности предприятия на погашение кредиторской задолженности
	МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» ,МУ МП ЖКХ пос.Ставрово
	2019-2021
	Восстановление платежеспособности муниципальных предприятий и предупреждение банкротства предприятия.
	Взаимосвязь: снижение кредиторской задолженности по договорам предприятия (денежным обязательствам), заключенным в ходе его уставной деятельности, обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, просроченным более чем на 1 месяц

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Финансовое оздоровление и развитие
 муниципальных предприятий поселка Ставрово»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета поселка Ставрово
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы, тыс. рублей

	2019
	2020
	2021

	Муниципальная программа
	«Финансовое оздоровление и развитие муниципальных предприятий поселка Ставрово»

	Всего
	13 303,1
	6050,94
	1

	Администрация поселка Ставрово
	13 303,1
	6050,94
	1

	Основное мероприятие
	Реализация мероприятий по финансовому оздоровлению муниципальных предприятий поселка Ставрово
	Администрация поселка Ставрово
	13 303,1
	6050,94
	1

	Направление 1
	Предоставление  субсидий МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» в целях частичного возмещения затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в связи с предупреждением банкротства и восстановления платежеспособности предприятия (санацией)
	Администрация поселка Ставрово
	13 303,1
	0
	0

	Направление 2
	Предоставление  субсидий МУ МП ЖКХ пос.Ставрово в целях частичного возмещения затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в связи с предупреждением банкротства и восстановления платежеспособности предприятия (санацией)
	Администрация поселка Ставрово
	0
	6050,94
	1

Приложение №4

к муниципальной программе

«Финансовое оздоровление и развитие
 муниципальных предприятий поселка Ставрово»
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной

программы за счет всех источников финансирования

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Итого
	2019
	2020
	2021

	Финансовое оздоровление и развитие муниципальных предприятий поселка Ставрово
	Всего
	19 355,04
	13 303,1
	6050,94
	1,0

	в том числе:

	0

	собственные средства бюджета поселка Ставрово
	6184,04
	133,1
	6050,94
	0

	субсидии из областного бюджета
	13 170,0
	13 170,0
	0
	0

	субвенции из областного бюджета
	0
	0
	0
	0

	иные межбюджетные трансферты из областного бюджета имеющие целевое назначение
	0
	0
	0
	0

	средства областного бюджета планируемые к привлечению
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	1,0
	0
	0
	1,0